
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 75/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

OGGETTO: Impegno somme per versamento Anac CIG B6E22FDF2C - Decreto 65/2025
AdSP-MTMI Fornitura Buoni Pasto

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO che con dereto n. 65/2025 del 05/06/2025 si è proceduto all'affidamento
diretto della fornitura di Buoni Pasto elettronici;

DATO ATTO che perl'affidamento di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG
B6E22FDF2C;

DATO ATTO che si rende necessario provvedere al pagamento del contributo ANAC sul
capitolo di bilancio di competenza;

DATO ATTO che l'importo del contributo, determinato ai sensi della Delibera ANAC del 30
dicembre 2024 per il presente affidamento è pari ad € 35,00;

DATO ATTO che per la predetta spesa non è necessario acquisire il CIG né tracciare il
pagamento, secondoquanto disposto al punto 3.6 della Determinazione
AVCP 4/2011; 3.6 Tracciabilità tra soggetti pubblici, da ultimo aggiornata con
la Delibera Anac n. 585 del 19/12/2023 (n. 2.5):

“E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di
fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici
(anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle attività
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche
perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato”;

RITENUTO necessario, pertanto, impegnare la somma di € 35,00 per il pagamento del
contributo nelle tempistiche stabilite da ANAC e mediante AVVISO PAGO PA
generato dal portale pagamenti;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 109 del 19/06/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

Di procedere all'impegno e al pagamento a favore di Autorità Nazionale Anticorruzione dell’importo
complessivo di € 35,00 previa presentazione di lettera di liquidazione all'Area Finanza da parte del
Dirigente Titolare del Centro di costo competente.

Di imputare la somma di € 35,00 sul capitolo U1101025/01 del bilancio di previsione 2025.

L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Di dare atto che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ex D.Lgs 33/2013 e
ss.mm.ii..

Gioia Tauro, 26/06/2025



IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-06-26T13:07:18+0200
	Pasquale Faraone


		2025-06-26T14:41:53+0200
	Luigi Ventrici


		2025-06-26T15:12:29+0200
	Pasquale Faraone




